(1) Resplenduit sicut sol, significans lumen esse quod illuminat omnem hominem; et quod est sol oculis carnis, hoc ille oculis cordis (*Serm. 23 de Div.*).

(2) Facta est nox : pertransibunt in ipsa omnes bestiae sylvæ; ortus est sol, et in cubilibus revertentur (*Ps. ciii*).

(3) Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto (*Luc. i*).

(4) Lucerna super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (*Matth. v*).

phare, commenté plus tard par saint Pierre, qui dès lors s'élève dans le monde pour dissiper les épaisses ténèbres dont il est couvert (1). Voilà enfin cette sainte face de Jésus-Christ que saint Paul a tant désiré de voir et dans laquelle Dieu, se contemplant comme dans un limpide cristal, fait refléter l'image de sa connaissance et de sa clarté dans l'esprit des hommes (2).

Que dirons-nous à présent des vêtements du Sauveur et de la blancheur éclatante dont ils brillent. Les vêtements de Jésus-Christ signifient, selon Bède, l'Eglise des saints ; en effet, c'est d'eux que l'Eternel, s'adressant à son Fils par la bouche d'Isaïe, a dit : « Tous les peuples viendront à tes pieds, se pressant à tes côtés, et tu t'en revêtiras comme d'un habit et d'un ornement de gloire (3). » Saint Augustin, interprétant dans le même sens cette même prophétie, avait dit aussi : Observez que les vêtements ne se tiennent pas seuls debout, mais qu'ils tombent s'ils ne sont soutenus par la personne qui les porte. Or, de même l'Eglise ne se soutient et ne reste debout qu'en Jésus-Christ et par Jésus-Christ, qui en est comme la personne vivante et l'âme qui lui donne la forme ou la

(1) Sicut lucerna in caliginoso loco (*II Petr.* 1).

(2) Ipse illuxit in cordibus vestris, ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, in facie Christi Jesu (*II Cor.* iv).

(3) Vestimenta Domini sanctorum Ecclesiam designant, de quibus Isaïas ait : « Omnes isti congregati sunt, venerunt tibi ; omnibus his tanquam ornamento vestieris. » — Vestimenta, nisi ab indito contineantur, cadunt ; ita Christus est fulcimen Ecclesiæ. Sol significat Evangelii claritatem ; vestimenta alba, Ecclesiæ mundationem (*Serm.* 23 de Div.).

vie. Heureux ceux qui ornent, par leurs vertus, ce vêtement sans couture de Jésus-Christ, je veux dire l'Eglise! Malheur à ceux qui le défigurent par leurs vices! Malheur bien plus encore à ceux qui le déchirent par leurs erreurs! Comme donc la sainte face du Sauveur, continue le même Père, resplendissante au sommet du Thabor comme un soleil, signifie la lumière de l'Évangile, qui de la Judée devait se répandre dans tout le monde; de même les vêtements de Notre Seigneur, blancs comme la neige, signifient l'Eglise que Jésus-Christ devait laver et purifier par son sang. C'est donc de cette neige mystérieuse dont Dieu parlait par son Prophète, lorsqu'il disait : « Si vos péchés vous ont rendus noirs comme les Ethiopiens, je les effacerai et vous ferai devenir blancs comme la neige (1). »

Remarquons que saint Marc décrit cette même circonstance par ces paroles : « Ses vêtements devinrent resplendissants et blancs comme la neige, » mais d'une blancheur telle, qu'il est impossible que le plus habile (*fullone*) puisse jamais rien faire de semblable sur la terre (2). Combien aussi sont mystérieuses ces paroles! Elles signifient qu'une pureté exempte de la plus légère souillure du péché, c'est-à-dire semblable à celle de Jésus-Christ, ne peut exister sur la

(1) Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur (*Isa.* 1).

(2) Facta sunt splendida et candida nimis sicut nix, qualia fullo super terram non potest candida facere.

terre (1). Mais ce que le plus habile artiste, c'est-à-dire le plus rigide et le plus austère pénitent, ne pourra jamais obtenir sur la terre, Jésus-Christ le fera un jour dans le ciel, où il purifiera son Eglise triomphante des moindres souillures de l'âme et du corps, la rendra aussi splendide et aussi blanche que ses vêtements le parurent sur le Thabor ; car il revêtira le corps et l'âme des élus de la lumière et de la félicité éternelle (2).

Mais quels sont ces deux personnages, élevés aussi dans les airs, entourés de majesté et de gloire, qui apparaissent à l'improviste et s'entretiennent avec le Sauveur ? Ce sont Moïse et Elie. Mais comment pouvons-nous les reconnaître ? Nous le pouvons, nous dit Origène, au signe qui a servi à les faire reconnaître aux apôtres. Ne voyez-vous pas que l'un porte dans ses mains les tables de la loi, et que l'autre se tient sur son char de feu ? Mais que font-ils ici, et pourquoi Jésus-Christ les y a-t-il appelés ? Pour plusieurs raisons. D'abord, considérez-les bien, dit saint Chrysostome. Aussi grande que soit la majesté, la lumière et la gloire qui brillent sur leur front, ils se tiennent en présence du Sauveur dans une attitude de respect, comme des serviteurs prêts à exécuter ses ordres et comme des adorateurs qui lui rendent leurs hom-

(1) Quia nemo est qui sine corruptione possit vivere super terram (Beda).

(2) Sed quod fullo, id est mundator sui corporis eximius, super terram non potest, Dominus faciet in caelo, emundans Ecclesiam suam ab omnibus inquinamentis carnis et spiritus, et aeterna eam carnis et spiritus beatitudine et luce reficiens (*Ibid.*).

gages. Jésus-Christ a donc voulu faire voir, de leurs propres yeux, aux disciples combien se trompe la foule du peuple qui le prend pour Elie ou quelque autre des anciens prophètes ; il voulait leur montrer que les personnages de l'ancienne loi ne sont que ses serviteurs, ses hérauts, qu'une distance infinie sépare de lui ; que Pierre, qui l'avait, six jours auparavant, reconnu et confessé pour vrai Fils de Dieu, avait dit la vérité, et que c'est avec raison qu'il avait été loué et récompensé de cette confession (1).

En second lieu, il faut se rappeler que Moïse avait été législateur et qu'il était mort, tandis qu'Elie avait été prophète, qu'il était vivant et qu'il l'est encore. Le Sauveur, ayant donc appelé un mort et un vivant à lui rendre hommage — le grand législateur et le grand prophète — nous a enseigné ainsi qu'il est le Seigneur de la loi et des prophètes, des vivants et des morts (2). C'était aussi afin que les apôtres, en le voyant mourir plus tard au milieu de deux lar-

(1) Visi in majestate (*Luc. ix.*).—Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias cum eo loquentes (*Matth. xvii.*). — Moyses cum tabulis legis, Elias cum curru igneo advenit; et inde Apostoli eos agnoverunt (*Hom. 3 in Matth.*).— Primum, quoniam turbæ alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis opinabantur; idcirco Moyses et Elias, prophetarum vertices, in medium sunt producti, ut quam magnum sit inter servos et Dominum discrimen oculis cernerent, atque recte laudatum crederent Petrum, qui Filium Dei illum confessus est (*Hom. 3 in Matth.*).

(2) Moyses legislator, et mortuus est; Elias propheta, et vivit, ut ostendatur quod legis et prophetarum, viventium et mortuorum sit Dominus (*Theoph.*). — Ut videntes postea eum morientem, intelligerent quod nequaquam moreretur invitus, qui esset mortis et vitæ Dominus (*Eutim., Expos.*).

rons, comprissent que celui qu'ils avaient vu régner glorieusement au milieu des deux plus grands prophètes comme le maître de la vie et de la mort, ne mourait que parce qu'il le voulait librement.

Oh ! magnificence, oh ! grandeurs du Sauveur, notre Seigneur ! Il règne en Dieu souverain entre Moïse et Elie, représentant tous les saints, entre la loi et les prophètes ! Un tel cortège est digne de Jésus-Christ, et il explique la divinité de sa mission et la gloire de son royaume (1).

L'évangéliste ajoute que ces deux grands personnages parlaient avec Jésus-Christ : *Cum eo loquentes*. Et de quoi parlent-ils ? Saint Luc nous l'apprend : ils parlent de l'excès de sa bonté et de sa miséricorde qu'il devait, avant peu de temps, pousser jusqu'aux dernières limites, à Jérusalem, en mourant sur la croix pour nous (2).

Mais ils ne sont pas les seuls à parler de la croix avec Jésus-Christ ; il en parle lui-même avec eux, et tous les trois s'entretiennent et forment un colloque sur ce grand mystère. Cet entretien et ce colloque des deux prophètes avec Jésus-Christ, et de Jésus-Christ avec les deux prophètes, expliquent admirablement toute l'économie des Écritures. En effet, ce colloque nous fait comprendre que les prophètes et la loi ont rendu témoignage à la grâce de l'Évangile

(1) Quod Moyses et Elias ex omnium sanctorum numero assistunt, medius inter legem et prophetas Christus in regno est (S. Hil.).

(2) Dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Jerusalem (Luc. ix).

de Jésus-Christ, et que l'Évangile, à son tour, a rendu témoignage à la loi et aux prophètes. Sans cela les livres de Moïse et des prophètes ne serviraient à rien. Qui de nous se donnerait la peine de les lire, si leurs auteurs n'avaient parlé ensemble avec Jésus-Christ, et si Jésus-Christ n'avait parlé avec eux ? c'est-à-dire si Jésus-Christ ne les avait inspirés et si eux-mêmes n'avaient contenu les figures, les symboles, les oracles de la vie et de la mort de Jésus-Christ (1) ?

Ce jour a donc été un grand jour, mes frères ; parce qu'il s'y est accompli de grands mystères et parce que les vérités fondamentales de la religion nous y ont été révélées. La loi, les prophètes, l'Évangile parlent de la même chose, quoiqu'en des langages différents, et se correspondent avec une merveilleuse harmonie (2). Les deux Testaments, dit saint Léon, se prêtent un mutuel appui et se communiquent l'un à l'autre la grande parole de vérité qui sert à tous deux de témoignages et de preuves. Cette religion, qui avait été annoncée sous le voile des oracles et des figures, apparaît splendidement accomplie dans le mystère de ce jour (3). De plus, la loi

(1) Colloquebantur, quia Evangelii gratia testimonium habet a lege et prophetis. Lex et prophetæ, quid valent nisi cum Domino colloquantur ? Nisi Dominus perhibeat testimonium, quis leget legem ? quis prophetas (Ang.) ?

(2) Lex, prophetæ et Jesus unum loquuntur et consonant (Theoph.).

(3) Adstipulantur sibi invicem utriusque fœderis paginæ, et quod sub velamine mysteriorum præcedentia signa promiserant, manifestum atque perspicuum præsentis gloriæ splendor ostendit (Serm. de Transf.).

est personnifiée dans Moïse, la prophétie dans Elie et l'Évangile dans Jésus-Christ. Moïse représente les figures, Elie les oracles, Jésus-Christ le complément. Les deux premiers figurent l'Ancien Testament, Jésus-Christ le Nouveau, et dans ces trois personnages se trouvent réunis les deux alliances, tous les mystères et tous les âges. Nous voyons donc aujourd'hui, mieux des yeux de l'esprit et de la foi que nous ne pourrions l'entendre de nos propres oreilles, comment le Sauveur est la fin de la loi et le but des prophètes. Nous y voyons comment l'ancien temps fut une continuelle préparation du nouveau, et comment le nouveau explique et réalise l'ancien et lui rend témoignage. Nous y voyons enfin toute l'économie, l'unité, la perpétuité, la grandeur et la gloire de la religion !